
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1046 / 2022

prot. corr. n. 20° - 21/1/3/3 - 2022
sez. 1735

OGGETTO: Trieste  Estate  2022, Bloomsday  2022  e  Next  2022. Servizio  di  predisposizione  della
documentazione  tecnica  necessaria  alla  realizzazione  degli  eventi, e  attivita'  connesse. Spesa  Euro
28.928,64.-  (inclusi  cassa  previdenziale  o  contributo  INPS  4%  e  Iva  22%). Impegno  di  spesa  Euro
28.928,64.- (inclusi cassa previdenziale o contributo INPS 4% e Iva 22%). CIG ZB83630FE9

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n. 8  dd. 31.03.2021, immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023.
Approvazione;

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 – 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

la Deliberazione Giuntale n. 115 dd. 28.03.2022, avente come oggetto ''Attività di rilancio delle politiche
della  cultura  e  del  turismo  -  prima  azione:  “Trieste  Estate  2022”.  Approvazione  realizzazione'',
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  il  Comune di  Trieste  ha  approvato,  quale  prima azione di
rilancio, la realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2022'', in programma dal 9 giugno al 28 agosto
2022 nel Cortile delle Milizie del Castello di San Giusto, nel Giardino del Museo Sartorio, nel Giardino
del Museo di Antichità ''J.J. Winkelmann'', nel Giardino pubblico Muzio de Tommasini e nelle periferie
cittadine, con la realizzazione di eventi musicali e teatrali;

la Deliberazione Giuntale n. 133 dd. 07.04.2022, avente come oggetto ''Bloomsday 2022 Cento anni di
Ulisse. Eventi e manifestazioni a Trieste dal 16 al 19 giugno 2022. Atto di indirizzo e individuazione di
risorse'',  immeditamente eseguibile,  con la quale il  Comune di Trieste ha approvato la realizzazione
dell'evento;

la previsione contenuta nel DUP 2021/2023 al Tema 16 - L'università e la ricerca - Azione 16001 - Le
Iniziative a favore di studenti e giovani laureati ''… nell'ottica finalizzata ad avvicinare la scienza al grande

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1046 / 2022



Pag. 2 / 4

pubblico cittadino, della regione ed ai turisti in visita alla città, si continuerà nell'esperienza positiva della
realizzazione di “Trieste Next”, previsto nell’ultimo fine settimana di settembre, durante il quale tutti gli
enti  scientifici  del  territorio  mostreranno  le  loro  attività  di  ricerca  con  laboratori  e  attività  di
divulgazione scientifica";

valutato
che  e'  necessario  provvedere  alla  predisposizione  della  documentazione  tecnica  necessaria  alla
realizzazione degli eventi/manifestazioni sopradescritte, e attivita' connesse, con riguardo alle iniziative
che si terranno:

• per ''Trieste Estate 2022'': nel Cortile delle Milizie del Castello di San Giusto, nel Giardino del
Museo Sartorio, nel Giardino del Museo di Antichità ''J.J. Winkelmann'', nel Giardino pubblico
Muzio de Tommasini e nelle periferie cittadine, dal 9 giugno al 28 agosto 2022;

• per ''Bloomsday 2022'': in alcuni siti in corso di definizione, dal 16 al 19 giugno 2022
• per ''Next 2022'': in piazza dell'Unità d'Italia e in piazza Verdi, dal 23 al 25 settembre 2022;

che sono in fase di  affidamento i  servizii  di  allestimento,  gestione e disallestimento dei  palchi  e dei
service tecnici  audio -  luci  -  video per  la  realizzazione degli  spettacoli  sopra  descritti  nelle  diverse
location;

dato atto della necessità di individuare un soggetto che si faccia carico della predisposizione della
documentazione tecnica necessaria alla realizzazione dei suddetti eventi, che si configurano quali pubblico
spettacolo e che includa, inoltre, le misure anti Covid-19;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a
partire da Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

dato atto
che sono state invitate a presentare un'offerta per il servizio sopradescritto le seguenti ditte:

• 4i Associati  Studio di ingegneria e architettura (con sede a Trieste in via Economo, 2 - p.Iva
01229050321);

• SGM Consulting S.T.P. s.r.l.u. (con sede a Trieste in via A. Manzoni, 11/1 - p.Iva 01010550323);
• ing. Anna Furioso (con sede a Trieste in via delle Monache, 3 - p.Iva 01152890313);

che, entro  il  termine  indicato  (ore  20.00  del  06.05.2022)  in  risposta  alla  RDO  n. 3005464, sono
pervenute le seguenti offerte:

• 4i Associati Studio di ingegneria e architettura: Euro 22.800,00.- Iva 22% e contributo integrativo
Inarcassa  4% esclusi  (pari  a  Euro  28.928,64.-  Iva  22% e  contributo  integrativo  Inarcassa  4%
inclusi);

• SGM Consulting  S.T.P.  s.r.l.:  Euro 25.000,00.-  Iva  22% e  contributo integrativo  Inarcassa  4%
esclusi (pari a Euro 31.7200,00.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4%  inclusi);

• ing. Anna Furioso: Euro 23.200,00.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4% esclusi (pari a
Euro 29.436,16.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4% inclusi);

dato atto che il servizio e' qualificabile come prestazione di servizio in quanto le rispettive azioni
si esauriscono nella fornitura di un servizio finito idoneo a realizzare direttamente un pubblico interesse
perseguito dal'Ente, e' riconducibile all'allegato IIB del D.Lgs. 163/2006 (categoria 26 Servizi culturali) e

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1046 / 2022



Pag. 3 / 4

puo' essere affidato ad uno Studio associato (titolare di partita IVA);
richiamato, per quanto riguarda l'affidamento del suddetto servizio, l'art. 1 della L. 120/2020, come

sostituito dall'art. 51 della Legge n. 108/2021;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro  28.928,64.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4%
inclusi per il servizio di predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla realizzazione della
rassegna ''Trieste Estate 2022'', di ''Bloomsday 2022'' e ''Next 2022'', e attivita' connesse, come sopra
descritto;

di affidare il suddetto servizio a 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con sede a Trieste in via
Economo, 2 - p.Iva 01229050321) per l'importo di  Euro 28.928,64.- Iva 22% e contributo integrativo
Inarcassa 4% inclusi - CIG ZB83630FE9;

rammentato che, dal 1° gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in tale
periodo si possono effettuare spese correnti in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le altre, delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto dell'importanza di avviare con immediatezza la predisposizione della documentazione
tecnica necessaria alla realizzazione degli eventi sopra descritti, in particolare per la rassegna Trieste
Estate 2022 di imminente avvio, impegnando spese indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

dato atto 
che la spesa di Euro 28.928,64.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4% inclusi  trova copertura
finanziaria a carico dell'annualita' 2022 del Bilancio triennale 2021-2023 al cap. 160210 ''Eventi, pubblicita',
trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura''; 

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2022: Euro 28.928,64.-;

che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma  dei  pagamenti
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento, e'  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi'  come modificato  dal  D.Lgs
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1046 / 2022



Pag. 4 / 4

correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 28.928,64.- Iva 22% e contributo integrativo Inarcassa 4%
inclusi, per il servizio di predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla realizzazione
della rassegna ''Trieste Estate 2022'', di ''Bloomsday 2022'' e ''Next 2022'', e attivita' connesse, come
descritto in premessa;

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. a 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con sede a
Trieste  in  via  Economo,  2  -  p.Iva  01229050321)  per  l'importo  di   Euro  28.928,64.-  Iva  22% e
contributo integrativo Inarcassa 4% inclusi - CIG ZB83630FE9;

3. di dare atto:
• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2022: Euro 28.928,64.-;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti

pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art. 1  della  Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 28.928,64.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210

EVENTI, PUBBLICITA',
TRASFERTE PER MOSTRE,

MANIFESTAZIONI E
SERVIZI DIVERSI A CURA

DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 28.928,64  

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1046 / 2022


